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Налоговые льготы  
по налогу на имущество 

физических лиц для  
участников СВО и              
членов их семей 

Вы можете сообщить в           
налоговый  орган об имеющемся 

праве на льготу на основании                   
следующих заявлений: 

—  о предоставлении налоговой 
льготы; 

—  о перерасчете суммы ранее           
исчисленного налога 

 
 

Заявление можно направить в 
любой налоговый орган через 

МФЦ, сайт ФНС России, по           
почте, лично,  

а также через «Личный кабинет  

налогоплательщика» 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Рассмотрение заявления  
осуществляется в течение          

30 дней 
 

 

НЕОБХОДИМО УТОЧНИТЬ ИНФОРМАЦИЮ?  
ОБРАТИТЕСЬ В ЛЮБУЮ НАЛОГОВУЮ  

ИНСПЕКЦИЮ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
ИЛИ НА ОФИЦИАЛЬНЫЙ САЙТ 

ФНС РОССИИ 
 

www.nalog.gov.ru - 

РАЗДЕЛ «Электронные сервисы» - 

СЕРВИС «Часто задаваемые вопросы»  

 

А ТАКЖЕ ПО ТЕЛЕФОНАМ 

«ГОРЯЧЕЙ ЛИНИИ»: 

 

УФНС России по Республике Крым: 

8 (3652) 66-74-99  доб. 0220 

Инспекция ФНС России                                 

по г. Симферополю:  

8 (3652) 66-81-12  доб. 2596; 2992 

Межрайонная ИФНС России №2                  

по Республике Крым:  

8 (36565) 7-70-99 доб. 0224;                               
8 (36564) 7-70-96  

Межрайонная ИФНС России №4                      

по Республике Крым: 

8 (36562) 9-11-00  доб. 0225  

Межрайонная ИФНС России №5                         

по Республике Крым: 

8 (3652) 66-76-55 доб. 0216 

Межрайонная ИФНС России №6                        

по Республике Крым:  

8 (36569) 9-20-50 доб. 0227  

Межрайонная ИФНС России №7                         

по Республике Крым:  

8 (36561) 7-80-40 доб. 0228   

Межрайонная ИФНС России №8                   

по Республике Крым:  

8 (3654) 22-26-60 доб. 3118; 3436 



Кто освобождается от налога? 

Основание: п. 1 ст. 407 Налогового Кодекса РФ. 
От налога освобождаются: 

пп. 4 Ветераны боевы х действий; 

пп. 7 Военнослужащие; 

пп. 9 Члены семей военнослужащих, 
потерявших кормильца, признаваемые таковыми в 
соответствии с Федеральным законом от 27.05.1998 
№ 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»; 

пп. 9.1.  Лица, проходящие службу в войсках 
нацгвардии РФ и имеющие специальные звания 
полиции,  сотрудники органов внутренних дел РФ, а 
также  граждане, заключившие контракт о 
пребывании в добровольческом формировании (о 
добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на ВС РФ или войска нацгвардии РФ) 
либо заключившие контракт (имеющие иные 
правоотношения) с организациями,  
содействующими выполнению задач, возложенных  
на ВС РФ, принимающие (принимавшие) участие в 
СВО; 

пп. 9.2. Сотрудники Следственного комитета РФ,  
федеральной противопожарной службы  
Государственной противопожарной службы, 
уголовно-исполнительной системы РФ, органов 
принудительного исполнения РФ, органов 
внутренних дел РФ, прокурорские работники, 
выполняющие (выполнявшие)  возложенные на них 
задачи на территориях Украины, ДНР, ЛНР, 
Запорожской области и Херсонской области  
в период проведения СВО; 

пп. 9.3. Лица, проходящие службу в войсках 
нацгвардии РФ и имеющие специальные звания 
полиции, сотрудники органов внутренних дел РФ, 
выполняющие (выполнявшие) задачи по оказанию 
содействия органам ФСБ на участках, 
примыкающих к районам проведения СВО; 

пп. 9.4 Члены  семей        
— лиц, указанных в подпунктах 9.1 - 9.3;   
— граждан, призванных на военную службу  
по мобилизации в ВС РФ; 
— военнослужащих, принимающих (принимавших)  
участие в СВО; 
—военнослужащих спасательных воинских 
формирований федерального органа 
исполнительной власти, уполномоченного на 
решение задач в области гражданской обороны, 
выполняющих (выполнявших) возложенные на них 
задачи на территориях Украины, ДНР, ЛНР, 
Запорожской области и Херсонской области в 
период проведения СВО; 
—  военнослужащих органов ФСБ, непосредственно  
выполняющих (выполнявших) задачи по 
обеспечению безопасности РФ на участках, 
примыкающих к районам проведения СВО;  
—  военнослужащих войск нацгвардии РФ, 
выполняющих (выполнявших) задачи по оказанию 
содействия органам ФСБ на участках, 
примыкающих к районам проведения СВО; 
—  военнослужащих органов ФСБ, органов 
госохраны,  проходящих военную службу по 
контракту в воинских частях, органах, организациях, 
учреждениях и подразделениях, расположенных на 
территориях ДНР, ЛНР, Запорожской области и 
Херсонской области, либо направленных 
(командированных) на срок не менее трех месяцев 
для временного исполнения обязанностей по 
вакантным воинским должностям в этих воинских 
частях, органах, организациях, учреждениях и 
подразделениях; 

пп. 9.5. Члены семей погибших: 
—  лиц, указанных в подпунктах 9.1 - 9.3, лиц, 
относящихся к ветеранам боевых действий, 
погибших (умерших)  
в период участия в СВО (при выполнении задач в 
период проведения СВО);  
— лиц, погибших (умерших) в связи с участием в 
боевых действиях в составе ВС ДНР, Народной 
милиции ЛНР, воинских формирований и органов 
ДНР и ЛНР начиная с 11 мая 2014 года. 

Что важно учитывать? 

 
 
Период действия льготы - за 2022 и 2023 года. 
Если в налоговом уведомлении льгота не учтена, 
значит налоговый орган на момент рассылки не 
располагал сведениями о льготе. 
При получении сведений о налоговой льготе  
перерасчет налога обеспечивается налоговым  
органом автоматически. 

 
 
Членам семей лиц, указанных в подпункте 9.4,  
налоговая льгота предоставляется только за 
период участия указанных лиц в СВО. 
Периодом участия в СВО признается налоговый  
Период (год), в течение которого лицо было 
привлечено к участию в СВО независимо от срока 
такого участия (выполнения задач) в течение 
года. 

 
К членам семей, указанных в подпунктах 9.4 и 9.5, 
относятся: супруг (супруга), несовершеннолетние  
дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами  
до достижения ими возраста 18 лет, дети в 
возрасте до 23 лет, обучающиеся в 
образовательных организациях по очной форме 
обучения, лица, находящиеся на иждивении. 

Полное освобождение от налогообложения  
в отношении одного объекта недвижимости 
каждого вида: квартиры,  жилого дома, 
хозстроения до 50 м

2
. , гаража или машино-

места. 


